### §. VI.

RUDOLPHI Habsburg. electio et regimen in Historia  
Ciuitatum Imperialium memorabilissima Periodus.  
Incipit hic iuuenilis earum Aetas.

GERMANIAE sic per decursum multorum annorum miserabiliter laceratae ut Rex, Tutor et Caput eligeretur atque praeponeretur, Boni omnes optabant. Ipse Pontifex et Clerus, ob ineffabiles iniurias ecclesiis, durante Interregno, vel ab ipsis, qui eas tueri deberent, Aduocatis illatas, nouam electionem vrgebant. Conueniunt ergo Principes Electores, Wernerio Archiep. Moguntino conuocan-

42) Cuius formula habetur ap. Dn. de Gudenus in Cod. dipl. Mogunt. T.I. N. 336. p. 744.

43) De Etymol. h. vocis v. de *Ludewig* reliqu. MSC. T. VII. p. 538. Act. Erud. Lipf. Cal. Sept. 1734. p. 412. Optime nomen et rem explicauit, *historiamque de Pfalburgeris sive cinctam ut confuerit, ex primis fontibus tradidit* Ill. *Haeberlin* l. c. T. II. p. 319. sqq. et T. VIII. p. 278. sqq.

cante 44), mense Septembri 1273 in Ciuitate *Francofurtana* ad M. Confluit ibi ingens hominum multitudo, totusque Populus Germanicus expectatione plenus oculos animumque ad hanc electionem dirigit. **RVDOLPHVS**, Comes *Habsburg*. et Landgrauius *Alsatiae superioris*, ad instantias et laudes **LUDOVICI** Seueri, Com. Pal. et **FRIDERICI**, Burggrauii *Norimbergensis*, discretissimorum Principum 45), faustissimis auspiciis, vnamiter in *Re-*  
*gem*

44) Teste *Alberto Argent.* ap. *Vrſtisum P. II.* p. 100.

45) His Princip. intime inuicem iunctis fortuna *Hohenstaufforum* labens, infans *Conradini* et anarchia temporum prae aliis in utilitatem suam cedebant. Multum iis iam antea cum **RVDOLPHO**, Comite *Habsburgico*, sibi, sua calliditatem, siue fortunam specles, simillimo, erat commercium, et certe nonnihil eorum intererat, vt Rex eligeretur, qui tempore interregni facta et acquisita confirmaret, nouasque adderet gratias. Spem illos non sefelliſſe, historia docet; licet huius loci non sit, singularem plane atque sumnum **RVDOLPHI** in illos fauorem pluribus ob oculos ponere. Id vnicum addo, quod ego quidem per haec omnia, cumprimis vero, quod **FRIDERICVS** Burggr. de filiabus **RVDOLPHI**, tribus Electoribus, *Bauaro* scil. *Saxonico*, et *Brandenburgico* in matrimonium collocandis, sponzionem fuscipere potuerit, ad credendum induceret, hos principes, saltim *Burggrauium* cum **RVDOLPHO** iam antea de electione collusisse; ni *Imperatoris* ipsius protestationem *de nullo prorsus ambitu commisso* in dubium vocare nefas esset, cf. *Fast. Rud. San.-Blas.* p. 43. Caeterum rem de *Filiabus RVDOLPHI* *Albertus Argent.* ap. *Vrſtis I. c.* ita resert, vt **LUDOVICVM** *Bav.* Com. Pal. **FRIDERICVM** Burggrav. praefentem sic alloquenter introducat: „Si **RVDOLPHVS** praefatus promoueretur in regem, quomodo „effem ab eius lacfione securus? Habetne aliquam filiam, „quam mihi daret in vxorem? Et illo afferente, quod **RVDOLPHVS** sex haberet filias, et de danda sibi una, sub „omnium bonorum suorum hypotheca, Duci cauente, Dux

„annan-

gem eligitur electusque paullo post *Aquisgrani* cum vxore GERTRUDI Hohenbergica, quae post coronationem ANNAE nomen assumit 46), ritu solenni inauguratur coronaturque. Et profecto habent *Ciuitates imperiales*, quod de hac electione sibi gratulentur. Erat enim RVDOLPHVS pacificus, bellicosus, magnanimus, sapiens, laboriosus, strenuus iniuriarum vindex, et ut certa Ciuitas Illi de obtento imperiali diadematate gratulabunda se exprimit 47), contra hostes fidei clypeus, iuris defensor, amator aequitatis, extirpator malitia, sedator scandali, et refugium impotentum. Regimen ergo RVDOLPHI, vti intuitu totius Imperii, ita et potissimum respectu *Ciuitatum Imp.* memorabilissimam efficit Periodum. Celeberr. Schoepfii 48) statum Ciu. *Argentinæ* secundum *Actatas* depingens, eidem nostra cum periodo initium *Iuuenilis* *Actatis* assignat. Idem de plurimis reliquis *Ciuitatibus*, quamquam *Argentina recentioribus*, ideo quoque praedicari potest, quoniam sub RVDOLPHO I. incrementa illarum, tam ob frequentia priuilegia Caesarea ad instar verum

„annuit Moguntino. Quod audiens Dux *Saxoniae* et Marcho *Brandenburgensis*, qui et ipsi non habebant vxores, receptis cautionibus de dandis sibi RVDOLPHI filiabus, similiter consenserunt, sicque concorditer est electus.“

46) Id quod multos seducit scriptores, vt Gertrudem et Annam diuerfas fuisse personas erronee arbitrentur, et per consequentiam RVDOLPHO I tres attribuant vxores, cum tamen duas tantum habuit, GERTRUDEM f. ANNAM Hohenbergicam, matrem foecundissimam, et AGNETEM f. ELISABETHAM, filiam HVGONIS IV. Ducis Burgundici, quam 1284. duxit, ex qua vero nullam sobolem procreauit, v. Cod. Rud. San-Blas. de illa p. XIII. 7. et 32. et de hac p. CXL.

47) Ibid. L. I. N. XI. p. 15.

48) Alsat. illustr. T. II. p. 306.

terum *Ciuitatum* iis indulta, tum ob *mutua cum antiquioribus et potentioribus inita foedera*, magis *subitanea* erant, ac sub anterioribus Imperatoribus.

## §. VII.

*Ciuitates RVDOLPHI I. Homagium praefant, in signum immediatae subivctionis;*

PRIMA RVDOLPHI, optimi maximique Germaniae restauratoris, cura, erat, ut, receptis ab omnibus fidelitatis sacramentis atque homagiis, tranquillitatem publicam pacemque e postlimino quasi reuocaret, optimoque, quo aeum id ferebat, modo restauraret. Observantia nimurum tum temporis fuit, ut Rex neo-electus homagia atque iuramenta vasallitica a Principibus, Comitibus aliisque Imperii Vasallis atque Subditis statim post Sollennia Coronationis 49) vel in primis eius Comitiis receperit, et dein principaliores Imperii Ciuitates peragrauerit, homagium ab illis recepturus, statumque earum ciuilem ordinaturus. Vtrumque a RVDOLPHO quoque factum est

50) „Sub Francis ptimisque Germanicis Impp. obtinuit,

ut

49) Post sollempnem inaugurationem *Aquisgrani* celebratam RVDOLPHVM, arrepta S. Cruce loco deficientis sceptri, *Iuramenta fidelitatis et obedientiae a Principibus tam eccl. quam saecularibus, ob absentiam Sceptri id ab initio recusantibus, accepisse*, testis grauius atque coaevus est *Henricus, Präp. Oetting.* ap. *Oefel l.c. T.I. p. 687. cf. Fast. Rud. San- Blas. C. IV §. 8. p. 46.*

50) *Prius probat not. praec. posterius vero Hagenus ap. Hier. Pez Script. rer. Austr. T.I. col. 1085. d. „Do (finitis scil. „Com. Norimb.) fur Chunig RVDOLFF zu allen Stetten.*

C

„und

ut iis non solum *Duces et Comites*, sed et milites gregarii et ingenui omnes fidem suam adstringerent. Memorante *Wippone* in Vita *Conradi Salici*. Donec ipsi Regionum Rectores suo nomine a subditis iuriurandum acceperunt. Idque XIII. Saec. iam in usu fuisse ex *Spec. Saxon.* l. 3. art. 65. cognoscitur „ 51). Nostro ergo aeuo *Homagii* praestatio Caesari facta signum est *Immediatatis* in contradictione ad *Landassiatum*, ideoque ciuitas quaecunque Rudolphi I. homagium praefuerit, presumptionem *Immediatatis* suae et qualitatis Civit. Imperialis urgentissimam prae se habet; licet eodem tempore et aliis per *Sacramenta* obstringeretur 52). In regula Homagium ab omnibus ac singulis Ciuitibus Imperatori praesenti vel eius *Commissariis* personaliter praestabatur; nonnunquam vero etiam *absenti* per *deputatos Ciuitatis* 53), sed personaliter reiterandum, si Caesar ipse postea ciuitatem primum adierit, idque postulauerit; quod hodie secus. Haec reiteratio interdum plus quam una vi-

ee

„und richtet allenthalben, was do was ungeschlechtes.“ Verum illum iam ante haec comitia plurimas *Ciuitates Rhenanas, Alsatias, Helvetias et Suevicas* innisiſſe, diplomata eius teſtantur, cf. III. Haeberlin l.c. T. II. p. 530.

51) Sunt verba celeberr. *Hertii* in dissert. de subiect. territor. §. 13. sq.

52) Iurant E. gr. Ciuit. Imp. *Episcoporum hospitia*, his *treu und bold zu feyn, als freye Bürger* etc. Quod Iurament. vero subiectionem non inducit, v. III. Struben l.c. T. IV. p. 167. Heider l.c. p. 45. et 137. *Knipschild* de Ciuitat. L. II. C. IX. n. 48-50.

53) E. gr. Ciu. *Parma* fidelitatis iurament. *Nuncitis RVDOLPHI* Reg. praefat. *Fast. Rud.* cit. p. 70. *Mediolanenses* vero id degangant, sed postea ad *RVDOLPHVM*, ceu *dominum suum proprium*, reuersi id per *legatos suos* 1275. praefulant. *Cod. Rud. Stan-Blaf.* l.c. II. N. VII. p. 68. et N. XLII. n. 1. p. 115.

ce 54) fiebat, in primis si ciuitas ob renitentiam aliaque contraria molimina de gratia Caesaris exciderit, eidem vero denuo restituta fuerit. Priusquam autem Ciuitates Regi iurabant, confirmationem iurium et priuilegiorum suorum generalem ab illo sibi expetere et obtinere solebant 55) et historia edocti omnes scimus, illas Regibus hanc confirmationem denegantibus ipsum quoque Homagium quandoque denegasse. Quaedam id ex alia ratione denegarunt, illa scil. quod se ab eius praefatione per priuilegia specialia exemptas esse afferant, quam immunitatem eximiam de Ulma, patria carissima, Lubeca, et Argentina praedicant scriptores nonnulli 56).

## §. VIII.

*Non vero illimitatae.*

Quod vero vim atque effectum Homagii attinet, is ciuitatibus cum reliquis statibus est communis, quidquid derrectatores nonnulli iurum Ciuitatum de deteriore harum conditione et maiore subiectione exinde oriunda somni.

C 2

54) RUDOLPHVS a Ciuitatibus Romandiolas homagium exegit.  
1) 1275. per Nuncios suos, Beringerum, Mag. Ord. S. Io. Hierof. et Bering. Com. de Wertimburg. 2) 1276. per Gubernat. Henr. Com. de Fürstenberg, et denique 3) 1277. per Rud. prefect. Reg. Scrinii. Sed Pont. Gregor. X. eiusque successor Innocent. grauiter id tulerunt; hinc Imperator haec iuramenta d. 16. Cal. Mart. 1279. reuocauit. v. Cod. Rud. San-Blas. p. III. sqq. et 152. sqq. cf. Ill. Ern. Spies tr. doctiss. de Rud. I. Aurea Bulla etc. Baruth 1774. in 4. ed. in app. p. 51.

55) Augiſtam Vind. R v d. I. m. Mart. 1276. in Comit. praesenti, confirmatis antea ab illo auctisque iuribus et priuilegiis, Homagium praeficitiss. perhibet Magnif. a Stetten l c. T. I. p. 77.

56) Europ. Herold I Th. p. 171. de Strasburgo vero spec. ill. Schoepflii T. II. p. 319.

somniant 57). Vtrumque, tam sacramentum *Fidelitatis*, quod *Principes*, quam *Homagium*, quod *Ciuitates* praestant, est *Tessera* subjectionis et agnitio superioritatis Caesareae. Vtroque iurant dem *Kaiſer* getreu, bold (*ge-wehr*), gewärtig und gehorsam zu seyn. Vterque hoc respecta est *subditus*, vti vterque alio est *Status*. Prout ergo nemo et vel leuissima Iuris Publici medii aeui cognitione tinctus, *Principes* per Sacra menta RVDOLPHO Imp. praestita ad infinitam et illimitatam subjectionem 58) illi obligatos statuet, idem quoque de effectu *Homagii Ciuitatum* vt sentiat, necesse est. Hinc sibimet ipsi obloquuntur et ab una parte *Machinellum*, ab altera *Monarchomachicum* sapient principia eorum, qui eodem tempore, quo *Principibus* superioritatem territorialem vindicata-

57) Somnia haec erudite profligavit cel. *Wildvogel* in Dissert. de Exerc. Iur. circa Sacr. Civitat. Imp. Lib. Profeſt. Ien. 1713 hab. §. 13. it. *Knipfchild* l. c. L. II. C. I. n. 69-74. it. integr. C. IX. cf. ill. *Putteri*, quem summum celeberrimumque Iuris publici Doctorem, almae *Georgiae Augustae*, cui, siue summorum viorum institutionem doctissimam, siue praeftissimam instruclissimaque *Bibliothecae Vniuersitatis publicae* benevolam vſus concesſionem mente reuolum, grates deo immortales, Decus, et meum in hac scientia *Praceptorem* venerari fortuna mili contigit exoptatissima) Inſtit. Iur. publ. germ. L. I. C. VII. §. 49-55. Quid? quod alii conditionem Ciuitatum Imper. ex eo ipso, quod *Iuramentum Vasalliticum* non praestent, meliorem esse contendunt, ac *Principum*, qui et *subiectio* et *vasallitico* nexu Imperatori adstringuntur v. *Conring*, ad *Lamp.* §. 8. p. 141.

58) *Subiectio* est correlatum superioritatis et imperii. Quodsi hoc est limitatum, nec illa illimitata erit. Et quot limitibus potestas Caesarea nostro iam aevo circumscripta fuerit? quantum ciuitates iam tum temporis, vt reliqui status, valuerint, historia docet et haec dissertatio depromptas ex illa probationes

dicare student, in Ciuitates quicquid Caesari libuerit, id potestatis ei attribuant, eumque tum temporis neque ad Priuilegia ab Antecessoribus legitime et titulo perpetuo indulta, neque ad bonas Ciuitatum consuetudines earumque Iura quaesita seruanda adstrictum fuisse afferant. Egregium *contrarii exemplum*, si in re tam evidenti villa probatione vel exemplo opus est, deprehendimus in litteris Ciuium Basileensium ad RVDOLPHVM statim post eius electionem datis gratulatoriis 50), in quibus de promotione RVDOLPHI gaudent, ei pro huius certificazione et adiecta *promissione Cisarea de confirmandis Ciuitatis suae iuribus et bona consuetudine, quae est apta legum interpres*, gratias agunt, seque vicissim paratos pollicentur, ad suae Mai, imperia et mandata, prout *iussum fuerit et consonum aequitati*, pro qualitate virium exequenda. Ita se exprimit illa ipsa Ciuitas, quam RVDOLPHVS, accepto in Castris ante Basileam nuncio de sua Electione laetissimo, ab obsidione iam liberauit; ita loquuntur Ciues pridie adhucdum hostes, quibus de hoc Nuncio terrore quasi panico perculsis Rex, seposita omni ira atque vindicta, magnanimititer ignoscit totique Ciuitati et Pacem et salutem et conseruationem Iurium et Libertatum gratiosissime annunciat.

### §. IX.

*Status Ciuitatum Imp. sub RVDOLPHO I., Pacis Publicae restauratore, fit quietus magis, securus atque legalis.*

SED non solum huic ciuitati, verum omnibus quo-  
C 3 que

bationes tradit. Subiectio ergo RVDOLPHO per Homagia sancte promissa intelligitur cum clausula: *salua imperii formula: saluis, extra casum imperii eminentis, iuribus legitime quaevis.*

50) Ext. in Cod. Rud. San.-Blaf. L. I. N. VIII. p. 13.

que alii, teste *Volckmaro* 60), *pax et salus* nunciatur. Tale RVDOLPHVS I. de *properia sua in Ciuitates voluntate* pronoque *Pacis studio* statim in limine regiminis edidit documentum; talia edidit perplura illoque luculentiora post regimen Imperiale in se suscepimus. Iam in Curia *Aquigranensi* ob eius inaugurationem et Principum frequentiam solennissima, de *pace restituenda* cum Statibus Imperii tractauit. Ibi inter alia Engelberto II. Aepisc. *Coloniensi*, cui de sua electione multum debuit, litteras dedit, quibus promittit, se nec Rhenum nec Mosellam transiturum esse prius, quam ad dissidia illum inter et *Cives Colonenses* agitata componenda, bona sua officia atque auctoritatem interposuerit 61). In *Comitiis* dein *Norimbergensibus*, teste *Mutib* 62), eundem animum pacificum declarauit, ad querelas ciuium mercatorumque, ob insecuritatem viarum, apud se depositas, *grassationes* sub capitibus et bonorum poena veruir 63) et eodem fere tempore litteras encyclicas de *pace seruanda* et ut sibi debitam exhibeant obedientiam

am

60) Ap. *Oefel* Scr. rer. Boic. T. II. p. 529.

61) Dat. *Aquisgrani* V. Kal. Nov. (d. 29. Oct.) 1273. Ext. ap. *Lüning* Spic. eccl. Cont. P. I. p. 374. Imperatorem promissis suis mox letisse, exinde verosimile est, quod paulo post integrum fere mensem *Nouembr.* h. a. *Coloniae* transegerit, vii ex eius dipl. d. 3. 5. et 21. Nou. ibidem datis adparet, v. *Georgijcb* reg. chron. diplom.

62) In Chron. Germ. lib. 21. „Primum omnium confueblo patriae „cupiens RVDOLPHVS, post electionem et acceptam *Aquis- „grani coronationem*, *Norimbergam* conuocauit omnes Germ. „Principes et Magistratus. In frequenti igitur Principum „confessu RVDOLPHVS testatus est animi sui propensam vo- „luntatem ad eucendum Germaniam imperium et imprimitis „ecclesiae pacem.”

63) Cod. Rud. San.-Blas. p. 55.

am ad vniuersos Status emisit 64). Mandato huic iniuste  
renitentes minis armisue ad officium reduxit. Ottocarus,  
Rex Bohemiae, Austriae usurpator, Henricus, Bau. Dux,  
et, qui a partibus eius stabant, quindecim Sueiae Comi-  
tes, e quibus Tritbenius 65) March. de Baden, Com.  
Eberhardum de Wurtemberg 66), Com. de Montfort, Com.  
de Helfenstein, et Com. de Dockenburg nominat, Thuri-  
giae Proceres, et Nobiles, Abb. S. Galli, Com. Sabaudiae,  
Bernates, Confluentini, Mediolanenses, Columbarienses etc.  
partim eius auctoritatem, partim arma vietricia, vti et  
denuo eius magnanimitatem et clementiam, idque saepe  
plus quam vna vice, experti sunt. Sed non nisi coactus  
arma sumxit Imperator pacificus, ideoque omnem nauavit  
operam, ut paces publicas mox particulares, mox univer-  
sales, sed proh! dolor ed breue tantum tempus durar-  
ras, vt iurent Status inter se, adegerit, easque plerum-  
que suomet etiam iuramento firmauerit. „Rudolphus  
Rex, ita habent Annales Colmarienses 67), circa Fe-  
stum Iacobi 1284 ciues Rheni ciuitatum Wormatiae conuo-  
cauit, iuramenta primo facta, secundario per iuramenti  
vinculum confirmauit.“ Et paullo post 68): „Calend.  
April.

64) Ext. *ibidem* L. I. Ep. XV. p. 20.

65) Chron. Hirsaug. ad a. 1274. vbi addit: „Huius maior et prin-  
cipalior causa conspirationis fuit, quod RUDOLPHVS Rex,  
„amator iustitiae et pacis, latrocinia ei depraeationes interdi-  
xit nobilibus regni sub poenis et censuris magnis.“

66) De Com. huius, requiei nescii, moliminibus et perpetuis  
fere cum Casare et Ciuitatibus Sueiae Imperialibus simulta-  
tibus alibi commodior dicendi locus erit.

67) Ad a. 1284. ap. *Vrstif.* P. II. p. 20.

68) Ad a. 1288. *ibid.* p. 23.

April. 1288. Rex RVDOLPHVS, Episc. Argentinenſſ et Ciues Argentinenſes et domini terrae, in Columbaria pa-  
cis foedera iurauerunt. „ In Comitiis, 1281. Moguntiae  
habit, memorabilem illam pacem publicam cum Episco-  
pis, Principibus, Comitibus, Dynastis, Ministerialibus  
et Ciuitatibus Imp. Germaniae inferioris ad Quinquennium  
ſtabilitam Teutonico Sermone promulgauit 69). Eiusdem  
Argumenti est illa, quam a Statibus Franconiae ad Quin-  
quennium paſtam Norimbergae m. Sept. h. a. confirmauit  
RVDOLPHVS 70). Vtrāque in Comitiis Heriboljenſibus 1287.  
ad Triennium prolongata et in Egraniſ 1289 atque Er-  
fordienſibus 1290. cum noua prorogatione ad alios Imp.  
Status extensa eſt. Ciuitates Imperiales nullibi exclusae e-  
rant, et quum Imperator ſpeciali insuper protectione at-  
que cura ſingularum tranquillitatem et ſalutem commendata-  
tam ſibi habuerit, non potuit non Status illarum, dubi-  
us antea atque turbulentus, deuenire longe melior, quietus  
magis atque legalis.

## §. X.

Ciuitates Imp. durante Interregno iacturam Libertatis  
iniuste paſſae a RVDOLPHO in integrum  
reſtituuntur.

FERVIDO eodem zelo, quo Pacis Publicae curam  
gerebat optimus Imperator, ditiones Imperii Ciuitatesque,  
tempore Interregni ab eo ablatas, colligere et ad Imperi-  
um

69) Ex Autogr. Guelpherb. cura et fide Dn. Woebneri transsum-  
tum instrumentum huic pacis, cum variant. lectionibus, de-  
dit plur. rever. Abb. San- Blas. in Cod. Rud. Auctuar. diplom.  
p. 217.

70) Inſtrum. huic, confir. exhibet Schilter. ad Tom. II. Theſ.  
Antiqu. Teuton. paralip. p. 9.

um reuocare 71) annis est, „**RVDOLPHVS** Rex, inquit *Anon. Leobensis* 72), venit in *Spirenfium* Ciuitatem, vbi conuocatis Nobilibus praecepit, vt ea, quae ad Imperium spectant, abducta et ablata indebite non differant resignare. Plurimi metuentes regiam minationem, quae possederant, teste *H. Sterone* 73), voluntarie reddiderunt. Sponte id facere nolentes armis coegit **RVDOLPHVS** et hoc modo multas *Ciuitates Imperiales*, inpr. per *Suciam*, *Franconiam* et *Alsatiam* ab Episcopis vel Nobilibus

- 71) Prouocare hic potiss. solent ad sentent. **RVDOLPHI** in Cur. Soll. Norimb. V. Idus Aug. 1281 latam, vigore cuius omnia, inde a deposit. **FRIDER.** II. ab antecessoribus donata, confirmata seu facta de rebus vel bonis Imperii, irrita declarat, ni maioris partis Princip. Elect. suffragiis approbata fuerint; sed, eur huic sententiae parum vis atque auctoritatis tribuendum sit, rationes, si libet, vide ap. ill. *Gebauer* l. c. p. 411-420, et in Cod. *Rud. San. Blas.* p. 143. Adde litteras confens. Elect. *Moguntini*, quibus ratione terrae *Aloft*, etc. pro *Io.* de *Auenis* in Curia quondam *Wilhelmi* Reg. indicata et a **RVD.** I. Nonis Aug. 1281. E. paulo ante sententiam facta antecess. irrita declarantem, confirmata, a 1283. ratihabet apud de *Gudenus* C. D. M. T. I. p. 805. En ergo post hanc sententiam Ratihabitionem *Electoralem Factorum Wilhelmi*, vii Confirmatio *Caefarea* et *Ottonis*, March. *Brandenburg.* quas *Durand. Thes.* anec. col. 1161. et 1163. exhibet, illam mox praeceperant, et en! nouam rationem, ob quam *dictam sententiam*, quam nonnulli inepte *Constitutionem* vocant, cum *Gebauero* sub- et obreptiti a *Io. de Auenis* impetratam, saltim effectu suo destitutam et executioni non mandatam, credamus.
- 72) Ad a. 1274. ap. *Pez* l.c. T.I. coll. 841. b.
- 73) Ad a. 1277. ap. *Freber* T.I. p. 563. *Comites, Barones et Communitates castra et ciuitates et terras, quas tempore vacantis Imperii, sicut a temporibus FRIDERICI olim Imp. occupatas tenuerant, RVDOLPHO voluntarie resignarunt.*

D

libus oppressas, in statum pristinae suae Immediatatis atque *Libertatis* restituit 74). ALBERTO, Duc. Sax. et ALBERTO, Duc. Brunsvic. iniunxit 75), vt idem, intuitu bonorum in Saxonia et Thuringia, nominetenus in Ciuit. Lubeca, Goslaria, Mühlbusa et Nordbusa ab Imperio auulorum, faciant. Idem *Judices Prouinciales* in Commissis habebant. Quare Hainr. de Werdenberg, Langr. Super. Sueviae, nomine Caesaris, a Conu. Monialium in Bündt editionem tituli possessio-  
num quarundam postulauit 76), et ipse Imperator, Oppidum Seligenstadt ad imperium pertinere contendens, ab Aepifc. Moguntino id possidente, licet valde desuper protessante, vt titulus sibi edatur, praecepit 77). *Paterniacum* (Peterlingen) hodie elegans Bernensis Reip. oppi-  
dum, et Murten Comiti Sabaudiae 78); *Landauiam*, in veteri Spirigouia sitam, Comiti de Leiningen 79); *Mülbu-  
sum* in Sundgouia et Aduocatiam Colmariae, Kaisersbergae  
aliarumque Alsatiæ Ciuitatum usurpatam Episcopo Argentinenſi 80); *Augustanam* quoque Episcopo Augustano 81)  
eripuit, imperioque recuperavit. Oppidum *Selbstadiense*  
(Schlezstadt) cuius dimidia Pars Iurisdictioni Praepos. S. Fidis suberat, Imperiali totum vindicauit 82). Ciuit.  
Wien-

74) Nauckler Chronogr. Vol. 2. fol. 855.

75) d. 27. Sept. 1277. v. ill. Haeberlin l. c. T. II. p. 555. quod mandatum 1279. repetiit, et loco Duc. Brunsv. ad Marchiones Brandenburg. direxit. Ill. Struber l. c. T. IV. p. 94.

76) Wegelin v. d. Landuogt. in Schwab. App. Doc. N. 25. p. 31.

77) A. 1284. ap. Dn. de Gudenus l. c. T. I. p. 810. sq.

78) Albert Argent. ad a. 1289. ap. Vrftif. P. II. p. 104.

79) Schoepffin Alf. ill. T. II. p. 398.

80) Idem p. 423. et Heider l. c. p. 465.

81) Heider l. c. p. 405.

82) Schoepff. l. c. T. II. p. 381.

*Wiemnam*, Imperio restitutam et nominetenus in Pace cum Ottocaro, Reg. Bohem. pacta comprehensam, in gratiam et tutelam recepit 83). Et quis omnia Gloriosissimi Caesaris, ad recuperandum Imperii Patrimonium, sapienter coepita feliciterque gesta enumerabit?

## §. XI.

*Nouae conduntur et ad instar altiarum  
priuilegia nanciscuntur.*

H A V D vero de numero Ciuitatum per recuperatas et ab alieno iugo liberatas a se aucto contentus, multarum insuper libertatis primus Auctor Statorque fit. Vicis quamplurimis Caesar *Ius Ciuitatis* (Stadtrecht), cuius concedendi potestatem, ceu Regale Ius, et in terris mediatis sibi attribuebat, gratiose indulxit, nouasque suas plantationes variis priuilegiis exornauit. In *Alsatia*, sub eius Regimine, XI. nouae Ciuitates, non quidem omnes Imperiales, numerantur 84). Oppida *Arau*, *Biel*, *Braubach*, *Friburg in Brisgouia*, *Meyen*, *Pappenheim*, aliaque, Ciuitatum Imperialium Iura ab eo consecuta sunt; sed causas velim, ne illa ideo statim *immediata* dicas 85). Accidit enim nonnunquam, vt *RUDOLPHVS Oppidis Provincialibus*, vel ad proprias illorum petiriones, vel ad preces Dominorum, qui eximia Ciuit. Imperialium Iura

D 2 aegre

83) v. Laudum Concord. h. Dat. in Castris ante *Wiemnam* X. Cal. Decbr. 1276. in Auctuar. dipl. Cod. Rud. San-Blas. p. 200. Verosimiliter Prinil. *RUDOLPHI* fine die et Consule Ciuitati *Wiennae* datum et a *Georgisch* in reg. Chron. dipl. ad a. 1279, relatum hoc pertinet.

84) *Schoepflin* l.c. T. II. p. 276.

85) Ill. *Haeberlin* l.c. T. VIII. p. 722. et ill. *Struben* l.c. P. IV. p. 100.

aegre ferentes, omnem dabant operam, vt suis quoque, in illarum saepius detrimentum, interdum et in proprium, euentu ita ferente, praeiudicium, indulgerentur, libertates, priuilegia et *Iura* huius illiusue *Ciuitatis immediatae* concesserit, salut tamen illarum medietate. Sic Ciuitati Biello, (Biel 86) Municipio Episc. Basileens, ob specialem dignationem et dilectionem erga HENR. Episc. omnia Iura, quibus *Cives et Major Ciuitas Basileensis* vtruntur, integraliter fruenda impertitur. Ad eiusd. Episcopi, Secretarii Regii, ob grata et placita purae illius deuocionis insignia, prudentibus Viris, ciuibus *Friburgenibus in Brisconia* 87) gratias, libertates et iura, quibus  
ciui-

86) Dat. *Basileae* d. 26. Nou. 1275. Ext. in *Auctuar. Cod. Rud. San-Blaſ.* p. 244. Cui absolum videtur, *Iura Ciuitatis Imperialis habere* et tamen non esse *Ciuitatem Imperii*, et cui de veritate obseruationis nostrae dubium adhuc superest, hunc diploma ipsum perlegisse non pigebit. Quanta hic in terminis diuersitas ab illis, quibus Imperator vii consuevit, si de Ciuitate Imperii immediata illi sermo est?

87) Dat. *Wormat.* d. 10. Nou. 1282. ap. cel. *Schoepfin* in *Histor. Zaringo-Bad.* T. V. p. 275 Oppidum hoc, non confundendum cum *Friburgo in Vchtlandia*, CONRADVS, Dux Zaringiae, iam A. 1112. exfruxit atque libertate donauit, secundum Ius *Colonensis* Ciuitatis, iuramento praefito cum XII. nominatisimis ministerialibus suis super sancta sanctorum - - quod ipse et posteri sui semper eadem iura Burgenibus seruarent. Idem BERTOLDVS IV. A. 1179. cum *Friburgo in Vchtlandia* et *Bertoldus V.* vltimus Zaringiae Dax, A. 1191. cum *Berna*, HENRICO, Imp. confirmante et cunctis Principibus coronae Romani Imperii, qui aderant, contentientibus, fecit; sed posterior, ex vindicta et odio erga suos Vasallos atque ministeriales, vtrunque oppidum in *Vchtlandia*, Bernam videlicet et *Friburgum*, vti §. sequ. videbimus, in manus Imperatoris Imperioque A. 1218. in perpetuum

ciuitas Columbariensis et aliae Imperii ciuitates gaudere noscuntur, de Regali Clementia concedit et de nouo donat, perpetuo possidendas. Oppida Meyen 88) et Hagenbach 89) eandem gratiam a RVDOLPHO obtinent, illud, saluis eccles. Treuirensis, hoc, Spirensis iuribus. Weissenburgum 90) et Selsa 91), Ciuitates Alfaticae, Iura Hagenbachum nanciscuntur, utraque, saluis Abbatiae virius que loci iuribus. Pappenheimio 92), salua medietate, iura Weissenburgum Noric., ciuibus vero in Sintelfingen 93) iura tantum Ciuium de Tübingen, tribuuntur. Habemus hic simul probationem eorum, quae supra de frequentia priuilegiorum vni Ciuitati ad instar alterius concessa.

D 3

tuum tradidit. Vid. diplom. ap. Schoepfl. l. c. pag. 146. sqq. et Tschudl Chron. Heluet. ad d. a.

88) Dat. Franckenfurt d. 29. Maji, ap. Dn. ab Hontheim Hist. Treuir. dipl. p. 823. sq.

89) A. 1281. v. Schoepfl. Alf. ill. T. II. p. 179.

90) Dat. Hagenau d. 15. April. et ibid. d. 11. Mai. 1275. v. Idem p. 359. n. u. et p. 392.

91) Dat. Hagenau d. 6. Mai. 1283. Tum temporis Selsa March. de Baden oppignorata erat. Varia memorabiliaque huius Ciuitatis fata v. ap. eundem l. c. p. 181. sq.

92) Dat. ante Bernam in Castris d. 30. Aug. 1288. ap. Dn. de Falckenstein in Cod. dipl. antiquit. Nordgau N. 97 p. 88.

93) Dat. Hagenau Palm. Mart. 1274. ap. Dn. de Senckenberg in Select. T. II. p. 223. Utrumque oppidum, Sintelfingen et Tübingen, Comitibus Palat. Tübing. olim paruerunt, quibus sanguine et affinitate iunctus erat RVDOLPHVS Imp. qui, dilectis fidelibus suis, Ciuibus de Sintelfingen hanc gratiam impedit, ut caeteri seruendi, promptiorem assumant in animo voluntatem. Quae verba postrema Municipium innuerentur, quod forte ad RVDOLPHVM intuitu ANNAE Hohenbergiae, vxoris suae, pertinebat, cf. Fast. Rud. San- Blas. p. 14. et Cod. Epist. p. 224. sq. n. b. c. et g.

*cfforum*, ceu causa incrementorum sub RVDOLPHO magis subitaneorum, diximus. Hoc modo Ciuitas uno die nacta est, quicquid iuris alteri, ad cuius normam priuilegiabatur, saepe per decursum multorum Saeculorum sensim sensimque adcrevit. Plerumque Ciuitates iura alterius, *praecepis iuribus exornatae*, et quidem *vicinae*, ob similitudinem consuetudinum, *salua tamen, in casu collisionis*, quod quidem iam iuris communis est, *electione*, seu, *praerogativa iurium domesticorum*, interdum etiam plurium Ciuitatum, mox huius, mox illius, mox generatioris, mox articulo tantum *speciali*, ab Imperatore humilime sibi expetere sueverunt. Exempla dicta illustrabant. *Vberlinga*, antiquissima *Villa regalis*, sub Francis olim *Sedes Nunciorum Camerae*, atque a RVDOLPHO I. denuo eximiis plane singularibusque *Iuribus exornata* 94) formam dedit Statui Ciuit. *Buchbornensis* 95) *Rauenspurgensis* 96) et *Memmingensis* 97), eiusdem Imperatoris indultu; hac adiecta clausula: „*Si libertates dictorum Ciuium de Vberlingen, in aliquo articulo contrarii fuerint alicui articulo libertatis praedictae, quae superius est expressa, in contrarietate huiusmodi Ciues de Memmingen etc. quantum ad illum articulum, in quo contrarietas fuerit, suas Libertates per*

94) Dat. ap. *Constantiam* d. 21. Jun. 1275. Ext. in Auctuar. Cod. Rud. San- Blaf. p. 229. cf. doctiss. Ignat. Koleri consil. polit. sambt rechtl. Abhandl. der Reichsstadt *Vberlingischen Regiments*, Wahlverfassung und Zuständigkeite. Constant. 1770. ed. §. 259.

95) Dat. ap. *Constant.* d. 30. Jun. 1275. Ext. in Illustr. *Moser*. Reichsstaedt- Handbuch. T. I. p. 262. Confirmatum et extensum est hoc priuileg. ab Alberto R. R. 1299.

96) Dat. *Rauenspurg* d. 10. Ianuar. 1286. ap. *Eund.* T. II. p. 468.

97) Dat. *Augustae* d. Ian25. uar. 1286. ap. *Eund.* T. II. p. 222.

*per nos ipsis traditas, obserabunt.* „ Ciuibus de Laupen 98) omnia Iura Bernensium indulget Imperator, hoc sub additamento: *Rationabiles consuetudines et honestas,* quas praefati Ciues nostri de Laupen hacenus tenuerunt, ipsis nibilominus confirmantes, „ VLMA 99), quae paulo post iis ipsis Ciuitatibus, quas a RVDOLPHO Iuribus Vberlingenum exornatas iamiam vidimus, formam suam dedit, simpliciter nulla addita clausula, et generaliter ad instar Ciuitatis Esslingenensis priuilegiata est. E contra Ciues Vberlingenses 100) in articulo tantum Appellationis Ius et statuta Friiburgensem sequi iubentur, et in Priuilegio Ciu. Araueniſi 1) Arau, (ditionis Bernensis) dato, RVDOLPHVS inter alia ita disponit: *Ouch han wir ibn gesetzet und ze Rechte gegeben, wer ihres Herren buld verlieret der soll besser ume, nach der bessirunge deren die zu Rynfelden, zu Kolmar und alder in andern frien Steten stat.* It. *Ouch han Wir ibn gesetzet Lebenrecht nach andern frien Steten.* „

### §. XII.

*Discrimen Ciuitatum in liberas, et Imperiales in specie  
sic dictas, Frey-Staedte und Reichs-Staedte.*

EN! iam sub RVDOLPHO nostro denominationem  
der frien Steten, quod ex alio Eius diplomate 2) luculen-  
tius

98) Dat. ap. Baden d. II. Iul. 1275. Ext. in Auctuar. Cod. Rud.  
San. Blaf. p. 243.

99) Dipl. v. in Mantissa Docum. h. Diff. adi. N. II.

100) In Priu. Rudolphino n. 94. cit.

1) Gegeben zu Lutheren (Lutrae, Super. Alsat. Oppido) an  
dem Donnerstag angehende Fasten (d. II. Mart.) 1283. Ha-  
betur in Auctuar. Cod. Rud. cit. p. 247.

2) Dat. Viennae d. I. Decembr. 1276. Exhibit illud immortal.  
Das de

tius adparet, in quo *Brubacum*, oppidum Nobilis Viri *Goffridi de Epinsteine*, eisdem libertatibus, quibus aliae ciuitates Imperii sunt dotatae, ex plenitudine regiae potestatis, suo et Imperii in omnibus lure salvo, dotat, praecepitque, vt in antea *liberi oppidi* nomen, titulum atque Iura sibi debeat vindicare. „ Sistit ergo nobis diploma hocce exemplum 1. *Oppidi liberi*, einer *Freystadt* 2. *Iuribus Ciuitatum Imperialium*, der *Reichsstaedte*, donati, quod tamen ipsum non est *Ciuitas Imperialis*, sed est et manet 3. *Municipium*, eine *Landstadt*. Nimis prolixum esset, omnia, quae ex his propositionibus deriuari possent, Collaria hic deducere et, ad normam illorum in varias Eruditorum sententias 3) de distinctione *Ciuitatum in Liberas atque Imperiales*, et, quinam harum, qui illarum sit character distinguius, inquirere. Nonnulla tantum, quae sponte sese offerunt, in re hodienum antiquata, aduluisse sufficiet. Primum discimus ex allegatis Diplomatibus Rudolphinis, hanc distinctionem longe antiquorem esse, ac vulgo traditur. Antiquissima enim exempla 4) ad quae hic usque prouocarunt, sunt demum de A. 1356. Vnum est, ubi CAROLVS IV. Imp. Ciuitates *Moguntiam* et *Spiram* liberas, adpellat. Alterum vero praebent litterae BYRCARDI, Alsat. Praefecti, quibus Senatus *Argentoratensi* Constitut. Caesaream de abrogandis *Pfalburgeris* his verbis notificat: „dass der Keyser allen Fürsten, Grauen, Frigen, Herren, Stetten des Rycks

Dns de *Senckenberg* in Select. T. II. p. 593. Sed dolendum est, quod memorabilis huius diplomatis Editori grauissimo et competenti in hoc scientiarum genere Indici, haud placuerit, per doctiss. annotationes, vti alias solebat, lucem illi adfundere.

3) Quas recenset Pfeffinger ad Vitr. illustr. T. II. p. 775.

4) Ibidem it. Lehmann Chr. Spir. L. VII. C. 50. p. 804.

Rycbs unde Frigen Stetten gebotten habe, semliche Burger abzelassende etc. Nos vero iam sub Rudolbo I. oppida Arau, Colmar, Rynfelden etc. et Brubach fuisse libera, Frey-Staedte, nouimus, et, si ea, quae supra in not. 87. de viroque Friburgo et Berna dicta sunt, curatus perpendimus, quominus iam Saeculo XII. libera oppida illa dicamus, non video, quid impedit. Nomen ipsum Friburgum, eine freye Burg, liberum Burgum, liberum oppidum indicat, et diploma ibid. ex Schoepfli Hist. Zar. Badens citatum expresse innuit, Statores horum Burgorum, Duces Zaringiae, Burgenes libertate donasse, liberos declarasse, priuilegiis Colonieniis exornasse, has libertates corporali iuramento firmasse et ut ab Imperatore et Statibus confirmantur, curasse. Non obstat, quod haec Burga libera nihilominus Municipia Auctorum suorum eorumque successorum usque ad A. 1218. manserint, 5) quo demum, vti vidimus, ab ultimo huius nominis Duce Imperio tradita sunt, seruato liberarum Ciuitatum nomine. Per id ipsum portius secundum, quod ex diplomate Rudolphi I. deducimus, Corollarium robatur, quod scilicet communis assertio: omnes Ciuitates Liberas fuisse Imperiales, non vero v. v. et conclusio, quam inde formant: Imperiales et dignitate et iuribus Liberis cessisse, si non prorius falsae, saltim nimis generaliter enunciatae sint. Ipsae Bureardi litterae mox allegatae, ad quas prouocant, pro nobis faciunt, dum, ordine Stratuum curate seruato, Imperiales, die Stette des Rycbs, praeponunt liberis, den Frigen Stetten, quem ordinem

E

etiam

5) In dipl. not. 87. cit. FRIDERICVS II. Imp. Bernenses in suum et Imperii Dominium recipit, iisque inter alia confirmat libertates a BERTOLDO Duce, quondam Domino vestro, datas.

etiam *Jacob von Königshofen*, scriptor Saec. XIV. obseruat 6). Tertio ex nostris diplomatibus, quibus adhuc iungo testimonium *Bromeri* 7) de quinque Dioec. Treuirenſis oppidis, *Monthaborio*, *Beroncastello*, *Wittlichio*, *Saraburgo et Billichio*, quae *RUDOLPHVS I.* petente Praefule, *libera declarauit*, signatisque sigillo suo diplomatibus, ius eius libertatis id omne confirmauit, quo ciuitates et oppida donare consueuit, concludere quidem possumus, quid *Libera Ciuitas* non sit, et hic ad unum fere omnes ICtorum definitiones inapplicabiles inueniemus. Quidam *liberas* vocant, quae *nunquam* fuere *mediatae*. Et tamen *Braubach* et dicta s. oppida *Treuirenſia* sunt manentque *mediata*. Aliis *Sedes Episcoporum* hoc nomine insigniuntur, vel eo aeuo, quo paroemia: *unterm Krumstab* ist<sup>t</sup> gut wohnen, adhuc vera erat, vel illo, quo hae Ciuitates ab Episcopis, qui procedente tempore in eas quoque criftas erigentes, aduocatiae aliaque, quae illis a Caesare concredita erant, iura in dominatum mutare studebant, iusto nimis pressae, in significantius immedieratis suae testimonium, proprio ausu *nomen liberarum Ciuitatum* assumpsisse sequere potestati Episcoporum, annuente Caesare, subduxisse dicuntur. Sed et haec explicatio, cui Viri eruditissimi 8) subscribunt, nec ad *Bernam*, nec ad *Friburgum*, nec ad *Arau*, nec ad *Braubach* etc. quadrat. Alii denique, vt reliquias minoris momenti opiniones silentio premam, hanc libertatem in *immunitate a seruitiis* et

6) In Chron. Alsat. c. 2. p. 128. §. 202. *Hie von Warent große Irrunge in der Pfaffheit, in des Riches Stetten, und in den frigen Stetten.*

7) Annal. Treuir. ad A. 1291. L. XVI. p. 172. b.

8) E. gr. Ill. *Eßor Anmerkung*, über das Staats- und Kirchenrecht. 36 Hauptstück p. 579. §. 395. It. *Celeberr. Treuer* disserrt. de Logomach. de Ciuitat. mixtis §. 14. p. 32. sq.

*et oneribus publicis quaerunt: sed sententiae huic ita generaliter enunciatae diploma de Brubaco obstat videtur, siue onera Imperatori soluenda intelligas, nam R V D O L P H V S suum et Imperii Ius expresse satuum esse iuber, siue onera domino Ciuitatis, Nobili de Epinsteim, praestanda; hunc enim Imperator per hoc priuilegium, oppido suo datum, gratioſo fauore, ut premium merito respondeat, vt ipſe loquitur, prosequi vult. Facilius itaque et hoc loco esse comperimus, dicere, quid res non sit, quam quid sit, adaequate determinare, et nemo in re tam vetusta et tot tenebris obnubilata, tacentibus diplomaticis atque Scriptoribus coaeuis, cum tantis Viris id ignorare, vitio nobis vertet.*

### §. XIII.

*Continuatio eiusdem argumenti, cum conjectura de vero  
huius distinctionis fundamento.*

Q V O D S I vero tot diuinationibus diuinationem addere licet, priuilegium saepe iam allegatum FRIDERICI II. A. 1218. Bernensibus datum, verum ciuitatis liberae characterem exprimere, nobis quidem viderur. En! ipsa diplomaticis verba! „*Nos Burgum de Berno et uniuersos Burgenses in nostrum et Imperii Romani dominium recepi- mus et defensionem, in perpetuum vos liberos facientes et posteros vestros, et absoluente ab omni seruiti exactione, ne, qua oppressi fuistis, nisi tamen a censu domorum et arearum vestrarum - singulis annis de fundo Imperii persoluendo, per cuius census solutionem vos et posteros vestros liberos esse volumus ab omni alia seruiti exactione a nobis et a cunctis successoribus nostris vel nostris Vicariis et hanc libertatem et immunitatem vobis potestate Regia confirmamus. — Insuper omnia Iura et Libertates, quae in Rodalibus vestris communi et sano consilio decreueritis*

E 2

appo-

apponenda, vobis auctoritate Regia concedimus et confir-  
mamus, praesentibus et annuentibus Coronae nostrae Princi-  
pibus". Libertas itaque Ciuitatum duobus absoluta esse  
videtur requisitis, Autonomia nempe atque immunitate  
ab omnibus iactionibus seruitisqne, praeter Censum area-  
rum. Census hic 9), qui et dicitur *Census regalis, dena-  
rii regales, Königs-Pfennig, Wortzins, Witzins, Was-  
schare*, de fundo Imperii solvendus, sua natura multum  
differebat a *Steura Regali seu Imperiali, der Königs-Steuer,*  
quippe quae primitus erat *Precaria, Bede, Beete, fudsidi-  
um*, vt cum modernis loquar, *charitatuum*, quod vero,  
procedente tempore, in *necessarium atque ordinarium de-  
generauit*; quodque sub appellatione *Stüræ-Vrbis,  
Reichs-Staedte-Steuer*, et hodienum a paucis quibusdam  
Imperii ciuitatibus annuatim solvitur. Praeter hanc Steu-  
ram Ciuitates olim multa adhuc ferebant onera, vti §.  
sequi videbimus, a quorum omnium praestatione immu-  
nes erant *Ciuitates liberae* 10), excepto tantummodo *Cen-  
su Arearum*. Hic ab *vtrisque*, tam liberis, quam Imperialibus,  
sensu specifico summis, ni per specialia priuile-  
gia et ab hoc onere exemptis 11), vel in *Cameram Imperia-  
lem*.

9) Celeberr. *Gruppen* in Orig. Hannouer. C. II. §. XVI. p. 122 - 131.

10) Sic Litterae RUDOLPHI I. ad Ministeriales eius in Alsatia 1277. datae, supersunt, quibus cauet, ne viliae ab Argenti-  
nenibus precarieae ullo in loco exigenterentur. v. Wenck de Vilzburger. p. 5. S. P. Q. *Regenspurgenß ad Rescript. CAROLI VI.* Imp. 1714. responderunt, te nullo unquam tempore Steu-  
ram imperialem soluisse v. Perill. *Moser gr. Staatsrecht.* P. VI. L. II. c. 131. p. 518.

11) Haud raro tota Ciuitas, saepius singulae tantum personae ab  
hoc censi liberabantur, cum primis *Nobles* et *Clerici*, fun-  
dos in Ciuitatibus possidentes. Sic RUDOLPHVS I. XII. de  
Con-

lem 12), vel cui Imperator illum assignauit 13), praefatur, et, vbi soluitur, *praeumptionem loci Fisci Regalis* operatur. Quum autem duea hae praestationes, der Königs-Zins und die Königs-Steuer, a Scriptoribus non sémper

E 3

ac-

*Consilio Burgi Brisacensis*, e gremio Ciuitatis annuatim eligendos, liberos esse iubet anno illo duorum solidorum census nostris, qui ab omnibus Burgenibus praedicti Burgi nobis annis singulis debentur, in dipl. ap. *Briſack d. 25. August. 1275*, quod exhibet Vir inexhaustae eruditio[n]is, ill. *Schoepflin* in Hist. Zar. Badenf. T. V. N. CLIV. p. 259. *Hailbronnenſes* a L. v. D. o. v. i. c. o. Bav. Imp. Priuileg, obtinuerunt, quo, se non amplius Ciues singulos ab hoc onere liberaturum esse, promittit 1318.

12) Hinc principaliores Ciuitates ipsae nonnunquam honorifica sub appellatione: *Camere Imperialis*, veniunt. E. gr. *Veſtuntio* nobile Imperii membrum et ipsius facri *Imperi Camera principialis* audit in dipl. ap. *Chiffet l. c. P. I. p. 237*. Similiter *Hagenau* hoc elogio, paucis Imperii vrbibus communi, condecoratur v. *Schoepflin* Alf. ill. T. II. p. 358. n. X. *Francofurtum* id in Sigillo suo maiori exprimit hac inscriptione: *Francenfurt specialis Domus Imperii*, cuius ectypon vide sis ap. *Schannat* in Client. Fuldenf. p. 252. cf. generof. ab *Olenſchläger* N. Erlaenter, der G. B. §. 9. p. 25. sqq. Ill. *Haerberlin* l. c. T. II. p. 323. et T. VIII. p. 267-273.

13) *Hic census* vel cum ipsis rebus fisci Regalis vel separatis, multifariam, Imperatorum liberalitate, in priuatorum manus, cumprimis *mortuas*, venit. E. gr. *Charta FRIDER. II. de 1220*. ap. *Leukfeld Antiqu. Blanckenb.* p. 97. ita: „*Areas clauſifrales et censum arearum ciuitatis* (Northufen), qui *Wirzins* dicitur, volumus Eccleſias perinanere. It. IOH. et GERH. Comites Holſatiae A. 1235. ap. *Lambecl. Lib. II. Rer. Hamburg. n. 236. Hamburgenibus censu Arearum*, quos habuerunt, vulgariter *Königes-tins*, infra munitiones ciuit. Hamburg. nuncupantur, dimiserunt, libere et quiete absque impedimento, *iure haereditarioro* ipsis et successoribus eorum in perpetuum.”

accurate satis distinguantur, quumque fortassis vel a Caesareo Fisco vel a Ciuitatibus ipsis, extinta per decussum multorum annorum rei originis memoria, nonnunquam inuicem confunderentur, ita ut quod titulo *Census regalis* debebatur, sub nomine *Stcurae Imperialis* ab illo exigeretur et ab his solueretur, mirandum sane non est, quod *exempla* de eadem Ciuitate prolat*a* *sibi non con-*  
 stent<sup>14)</sup> quodque tam multa, *ad parenter saltim contraria*, huic coniecturae opponi queant. Quid? quod ipsum illegatum diploma a **RUDOLPHO I.** Brubaco datum cruce nobis figeret, ni verba: *saluo Imperii Iure*, explicationem de solo *Censu Arearum aliusque quibusdam regalibus*, Imperatori ibidem, vti et in aliis Ciuitatibus Liberis, competentibus E. gr. de telonio de nauibus Rhenum apud Brubacum transuehundis foluendo, admitterent. Quaecunque ergo Ciuitas buiuscenodi *immunitate*, coniuncta cum *Autonomia* praedita fuit, illa medio Aeuo *Liber* audit, *sue fuerit mediat*a* sue immediata*. Illa per Autonomiam a *municipiis simplicibus*, haec per dictam immunitatem a reliquis *Imperialibus*, vtraque per vtrumque requisitum collectiue sumtum a *Ciuitatibus non-liberis*, *sue mediatis*, *sue immediatis*, distinguebatur. Illa come obsequium, quod haec, pro sua libertate, *Imperatori*, suo praestabat *Domino*, salua suprema Caesaris potestate; neutrius enim libertas inuoluit exemptionem ab Imperio. Illa simpliciter *Freyßadt*, haec, vtroque et immediatis et libe-

14) E. gr. *Franckfurt et Hagenau* in litteris Foederis Ciuit. *Constantiae pac*t* A. 1385*, inter *Ciuitates Imperiales*, eadem vero in recessu Conuentus Ciuitat. *Eßlingen*. A. 1486, inter *Liberas* referuntur. Et *Basilea* in eodem dicti foederis instrumento in introitu *Libera* appellatur, circa finem vero *Imperialibus* adiungitur; quod quidem errori *Tabellarii* tribendum erit v. *Pfeiffer* l. c. T. II. p. 775. sq.

libertatis titulo coniuncto, per saepe freye Reichs-Stadt adpellatur. Inde venit, ut *liberas Ciuitates Imperialibus* mox *ante-* mox *postpositas* deprehendamus. Si de *Liberis pure immediatis* fermo est, *Ius Proedriae* prae *Imperialibus* merito *eis* tribuitur; si vero *coniunctim et simpliciter liberae Imperialibus* opponuntur, tunc *hae*, ob *immediatatis et status qualitatem*, et quoniam sub illis hoc respectu et *liberae immediatae* comprehenduntur, praecedunt. 15)

## §. XIV.

*Steurac Imperiales ordinariae et extraordinariae  
Ciuitatum Imperii.*

NOSTRO Aeuo prouentas vtilitatesque 16), quas *Ecclius regalis in ciuitatibus* percipiebat, admodum multiplies, longeque pinguiores erant, ac in sequentibus temporibus. *Steura imperialis urbica*, *Reichs-Staedte-Steuer*, *Vrbar-Steuer* 16), cuius a *Censu Imperiali* differentiam §. antec. ostendimus, primo loco hic nominari meetur. Haec sub *RVDOLPHO* admodum ampla fuit.

*Au-*

15) Ad illustrationem dictorum multum facit ill. *Strubenit do-*  
*ctiss. tract. von den Hoheits Rechten mittelbarer Staedte*, inpr.  
§. XXII. in d. Nebenst. I. Th. p. 493-606.

16) Aliqualem illarum specificationem exhibent *Pfeffinger* Vitr.  
ill. T. I. p. 797. sqq. *Wegelin* l.c. p. 98. sqq. *Schiller* T. II.  
Inst. Iur. publ. Tit. XIX. p. 99-102. *De statu hodierno Perill.*  
*I. I. Moser v. Röm.* Kayser, König u. Reichs - Vicarien Cap.  
VIII. p. 535-581. It. *Eiuds. gr. Staatsrecht* P. VI. L. II. c. 131.  
p. 474-538.

17) *Engelkrecht* diss. de Steura Imp. ord. Ciuit. Imp. Gryphisw.  
1751. 4.

*Augusta Vind.* 18) annuatim 425 libras, *Turegum* 19) 500. libr. seu 200 Marcas, *Colmaria* 20) 375. libr. s. 150. marc. argent. *Hagenouia* 21) totidem pro steura soluerunt. Multa insuper extraordinaria subsidia **RVDOLPHVS**, parsimoniae deditus regiisque honoribus ex propriis digne sustinendis impar, a Ciuitatibus exegit. Sic pro celebrandis *Conitiis Norimbergensibus* a Ciuitatibus aliisque Imperii fidelibus eiusmodi subsidium petiit, quum, vi ipse loquitur 22), tanti negotii magnitudini et tam sumptuosae festivitatis agenda solemnia per nos ipsos sufficere non possumus. Inter alias rationes commouentes et hac vtritur: *Vestra prudentia non ignorat, quod Regiae dignitati in decentiae maculam nec non vobis cederet nocumento, si, quod absit, necessariarum rerum cogente defitu, pro nostris debitis vos et alios nostros fideles contingat pignorationis incommmodo molestare.* Hermannus a Bonn-  
stetten, advocatus et Consules Turicenses in litteris reuersalibus 23), Abbatii S. Blasii de nullo praeiudicio ob contributionem ab illo sibi datam oriundo traditis, queruntur, se gene-